PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 1

ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021
Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um às 09:00, reuniram, a

Pregoeira Oficial deste Órgão, Srta CAROLINE HENRIQUES DE AMORIM e membros

da Equipe de Apoio Srª JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL e Sr SAMUEL ALVES

DA SILVA, designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 274/2021, de

03/05/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/02, para realizarem os

procedimentos relativos ao Pregão Presencial Nº 035/2021, referente ao Processo nº

001667/2021. Conta ainda com a presença do Sr ELIEL FREITAS DA SILVA e Srª

DAYANE GUEDES DE MORAIS, Assessores Técnicos desta municipalidade e Fiscais do

pretenso contrato. Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa

para fornecimento e aplicação de massa asfáltica quente (CBUQ), com todas as despesas de

transporte e aplicação por conta da contratada, inclusive a pintura de ligação. Em

conformidade com às disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública e

efetuou o credenciamento dos interessados. A seguir foram recebidos os envelopes

contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação. Procedeu-se à abertura

dos envelopes de propostas de preços e logo em seguida foi efetuado o registro dos preços

apresentados pelos respectivos licitantes no sistema informatizado próprio do Pregão

Presencial. As proponentes foram classificadas de acordo com o disposto nos incisos VIII e

IX, do Art.4º, da Lei 10.520/02. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva e as

licitantes convocadas para apresentação de lances, sendo registrados no histórico que, ao

final da sessão, produziram os seguintes resultados:

AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI no lote 1 por "Declínio de lance", MONTE

AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA no lote 1 por "Declínio de lance"

e REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP no lote 1 por

"Valor inexequível"

HISTÓRICO DE LANCES:

Os Lotes Lote 1 Rodada 1: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI

lance R$ 8.843.491,80 (oito milhões oitocentos e quarenta e três mil

quatrocentos e noventa e um reais e oitenta centavos), AML OBRAS E

CONSTRUÇÕES EIRELI lance R$ 8.827.671,60 (oito milhões oitocentos e

vinte e sete mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta centavos).

Lote 1 Rodada 2: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI lance R$

8.811.851,40 (oito milhões oitocentos e onze mil oitocentos e cinquenta e um

reais e quarenta centavos), AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI lance

R$ 8.796.031,20 (oito milhões setecentos e noventa e seis mil trinta e um reais

e vinte centavos).

Lote 1 Rodada 3: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI lance R$

8.780.211,00 (oito milhões setecentos e oitenta mil duzentos e onze reais),

AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI lance R$ 8.764.390,80 (oito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 2

milhões setecentos e sessenta e quatro mil trezentos e noventa reais e oitenta

centavos).

Lote 1 Rodada 4: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI lance R$

8.701.110,00 (oito milhões setecentos e um mil cento e dez reais), AML

OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI lance R$ 8.685.289,80 (oito milhões

seiscentos e oitenta e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e oitenta

centavos).

Lote 1 Rodada 5: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI lance R$

8.622.009,00 (oito milhões seiscentos e vinte e dois mil nove reais), AML

OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI lance R$ 8.606.188,80 (oito milhões

seiscentos e seis mil cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

Lote 1 Rodada 6: MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI lance R$

8.542.908,00 (oito milhões quinhentos e quarenta e dois mil novecentos e oito

reais).
EMPRESA VENCEDORA POR LOTE:

MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI no lote 1 no valor total de R$

8.542.908,00 (oito milhões quinhentos e quarenta e dois mil novecentos e oito reais)

Será incluído, na respectiva Ata, o registro do licitante que aceitou cotar o produto com

preço iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame. Este registro

tem por objetivo a formação de cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro

colocado da ata.

CADASTRO DE RESERVA

Lote 01 1º - AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Depois de verificado junto ao Site do Tribunal de Contas da União/Controladoria Geral da

União a idoneidade e a regularidade da documentação do licitante classificado, o mesmo foi

arrematante do respectivo lote, tendo sido, então, concedida a palavra aos presentes à

sessão para manifestação da intenção de recurso, após ser divulgado o resultado da licitação

conforme indicado no quadro "Resultado da Sessão Pública", tendo os mesmos desistido de

impetrarem recurso. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15h cuja Ata

foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio, Representantes Presentes. A

sessão contou com a presença dos Engenheiros Civis Sr ELIEL FREITAS DA SILVA e Srª

DAYANE GUEDES DE MORAIS, Assessores Técnicos desta municipalidade e Fiscais do

pretenso contrato que além de acompanharem todo o certame, realizaram a conferência dos

documentos competentes à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA da arrematante, a sessão contou

ainda com a participação do Sr LEONARDO SALES DE CASTRO – Contador Municipal,

para avaliação dos documentos competentes à saúde financeira da arrematante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 3

CAROLINE HENRIQUES DE AMORIM

Pregoeira

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

Apoio

SAMUEL ALVES DA SILVA

Apoio

ELIEL FREITAS DA SILVA

Fiscal de Contrato

DAYANE GUEDES DE MORAIS

Fiscal de Contrato

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

AML OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI

MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA

MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA

JANDERSON FIORANI (Ausente)

MONTE AZUL SERVIÇOS IND.E COM.EIRELI

WILLIAN DA SILVA

REIS MAGOS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP

GEDEAO NASCIMENTO MENDES CASCINE GOMES